
Cod. Determ: DTZ868836 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 104/2024

pubblicata il 30/01/2024 Reg. del Settore n. 14 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  climatizzazione  degli  Uffici
comunali  presenti  su  Palazzo  dei  Bruzi  e  complesso  #I2fiumi#  -   Cod.U.
Sett. 8TXJNA 



Cod. Determ: DTZ868836 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   104/2024

pubblicata il 30/01/2024 Reg. del Settore n. 14 / 2024

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Francesco Giovinazzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  climatizzazione  degli  Uffici  comunali

presenti su Palazzo dei Bruzi e complesso #I2fiumi# -  Cod.U. Sett. 8TXJNA 

Il Direttore di Settore

VISTE:
-la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  38 del  17/10/2023 con la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  39 del  17/10/2023 con la  quale  è  stato

approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
-la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135  del  02.11.2023,  immediatamente

eseguibile,  con quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  –  Piano  Esecutivo  di  Gestione
(PEG)  per  il  triennio  2023/2024  -  parte  finanziaria  -  in  termini  di  competenza  e,
con  riferimento  al  solo  primo  esercizio,  anche  in  termini  di  cassa,  con  il  quale
vengono  affidate  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei  Settori/Staff  e
Dipartimenti;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n.  33 del  29/03/2023, siccome rettificata
con deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata
approvata la nuova macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i
vari Settori dirigenziali di staff e di line;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 3364 Gab. Sind. del 09/06/2023 prot. gen. 43283
del  12/06/2023  notificato  in  pari  data,  siccome  confermato,  da  ultimo  con  decr.  Sind.  
prot.  gab.  Sind.-5351  del  03/10/2023,  con  il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto
l’incarico  di  Dirigente  del  6° “Manutenzione  reti,  impianti  ed  edifici,  Segnaletica,  Parco
auto-  Protezione  Civile  –  Servizio  Idrico  integrato”,  nonché,  ad  interim,  l’incarico  di
Dirigente del Settore 3° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”;

VISTI:  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art.  107  commi  da  1  a  6  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico



Cod. Determ: DTZ868836 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  impegni  di  spesa da parte
degli enti locali;
l’art.  191  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  regole  per  l’assunzione  di
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RILEVATA  l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto,  ad
apposito Operatore Economico  specializzato nella fornitura di che trattasi;

DATO  ATTO  che  l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

APPURATO:
che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  b)  affidamento  diretto  dei
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,
nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
che  ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs
n. 36/2023;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

VISTE le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti  «Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

RITENUTO di potere ricoprire l’incarico di R.U.P. per l’affidamento in oggetto, in quanto
sono  soddisfatti  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,  comma  1,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dal
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui
questo  Comune  è  tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc.,
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
RITENUTO  di  procedere  all’  affidamento  dell’appalto  di  fornitura  in  argomento,



Cod. Determ: DTZ868836 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

attraverso il ricorso alla piattaforma MEPA Consip “acquistiinretepa”;

CONSIDERATO  che  risulta  necessario  garantire  il  funzionamento   degli  impianti  di
climatizzazione  degli  uffici  comunali  presenti  su  palazzo  dei  Bruzi  e  nel  complesso
“I2fiumi”;

EVIDENZIATO  che  gli  impianti  termici  di  refrigeramento  e  condizionamento  presenti  a
servizio degli edifici sopra descritti risultano necessari interventi manutentivi;

RITENUTO,  nel  rispetto  ai  principi  di  efficienza,  economicità  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore  economico  per
l’affidamento del servizio in oggetto 

EVIDENZIATO 

-che per l’affidamento in questione, sarà avviata procedura tramite MEPA

-che  l’importo  preventivato  per  la  prestazione  in  oggetto  per  la  durata  di  12  mesi  è
pari ad € 25.760,00 al netto di Iva;

-che  come  operatore  da  consultare  è  stato  individuato  il  soggetto  già  qualificato
all’interno  degli  operatori  economici  MEF Consip,  la  Sistem Termico  SRLS,  con
sede  alla  via  Londra  snc  di  Corigliano  Rossano,  C.F.  03378570786  –  PEC:
sistemtermicosrls@pec.it;

RISCONTRATO l’insussistenza di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti  del  responsabile  del  presente  procedimento  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.
241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTZ868836 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di  dare  atto,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  che  si  provvederà  all’espletamento  di
Trattativa Diretta sul MEPA per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera b) –
 Servizio  di  manutenzione  degli  impianti  di  climatizzazione  degli  Uffici  comunali
presenti su Palazzo dei Bruzi e complesso #I2fiumi#.

3.che l’operatore economico consulatato  è  la Sistem Termico SRLS, con sede alla via
Londra snc di Corigliano Rossano, C.F. 03378570786 – PEC: sistemtermicosrls@pec.it;

4.che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall’ANAC,  sarà  attribuito
contestualmente alla procedura di negoziazione. 

5.che  la  prestazione  resa  potrà  essere  fatturata  al  COMUNE  DI  COSENZA  -  P.IVA
00314410788: (IT) – Settore n. 6 codice univoco di fatturazione 8TXJNA;
6.che il responsabile di procedimento del presente atto è L’Avv. Francesco Giovinazzo,
attuale
Responsabile  del  Settore  n.  6,  ai  sensi  dell’  art.  15  comma  2  per  come  previsto  dall’
allegato
I2, art. 5, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;
7.di prenotare la somma di € 25.760,00  IVA coimpresa, importo che trova la necessaria
copertura finanziaria come di seguito rportato:

CAPITOLO IMPORTO Es. di ES. 2024

460 € 25.760,00 25.760,00

8.Di  inviare  copia  del  presente  atto  al  13°  Settore  -  Programmazione  -  Risorse
Finanziarie - Bilancio per i provvedimenti consequenziali; 
9.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  Provvedimento  sull’albo  on  line
dell’Amministrazione.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/01/2024 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


